da corporeidade e da vivência, dialoga, aprende, ensina e torna-se a memória viva 
e afetiva dessa cultura, transmitindo os conhecimentos, tecnologias e práticas 
culturais de geração em geração, garantindo a ancestralidade e a identidade do 
seu povo e da sua comunidade pesqueira.  

Total de premiações: 50 premiações de R$ 14.000,00 (Quatorze mil reais), 
totalizando R$ 700.000,00 (Setecentos mil reais). 

b) Linha 2: Celebrações, festas, festivais e feiras 

Aqui compreende-se as festas realizadas em torno das culturas pesqueiras, bem 
como os festivais de pesca, as celebrações e feiras que acontecem em todo o país,

[...]

estão incluídos neste item festivais de caráter de pesca esportiva ou industrial, mas 
serão contemplados os festivais, festas e celebrações de caráter popular, 
comunitário e fortemente vinculados ao universo da cultura pesqueira artesanal.  

Total de projetos contemplados: 10 projetos de R$ 25.000,00 (Vinte e cinco mil 
reais), totalizando  R$ 250.000,00 (Duzentos e cinquenta mil reais). 

c) Linha 3: Produção artístico-cultural no âmbito das culturas pesqueiras 
artesanais do Brasil 

Esta linha contemplará projetos que valorizem as diversas formas e expressões de 
produção artístico-cultural, incluindo as artes visuais (desenhos, ilustrações, quadros,

[...]

Produção literária no âmbito das culturas pesqueiras artesanais do 
Brasil 

Nesta linha o chamamento pretende contemplar projetos com produções artísticas 
e literárias, tais como contos, histórias, causos, poesias, repentes, cordel, dentre outras 
produções. 

Total de projetos contemplados: 10 projetos de R$ 27.500,00 (Vinte e sete mil e 
quinhentos reais), totalizando R$ 275.000,00 (Duzentos e setenta e cinco mil reais); 

e) Linha 5: Gastronomia e culturas alimentares vinculadas ao mundo da 
pesca artesanal 

Nesta linha o chamamento visa contemplar a valorização das culturas pesqueiras 
em sua relação com a gastronomia, a culinária e com as culturas alimentares,

[...]

oriundas do litoral e das regiões interioranas, onde a pesca artesanal se faz presente 
nos biomas, nos territórios, maretórios e na diversidade dos povos, a fim de celebrar 
cozinheiras, cozinheiros e chefs.  

Total de projetos contemplados: 10 projetos de R$ 27.500,00 (Vinte e sete mil e 
quinhentos reais), totalizando R$ 275.000,00 (Duzentos e setenta e cinco mil reais). 

f) Linha 6: Homenagens às/aos intelectuais e acadêmicas/os do campo da 
pesca artesanal brasileira 

A presente linha visa contemplar cientistas e intelectuais brasileiras(os) que 
dedicaram (e/ou dedicam) suas trajetórias de vida aos estudos no campo da pesca

[...]

identidades e culturas, da resolução de conflitos, mas, sobretudo, dando suas 
incontestes contribuições para o aperfeiçoamento da produção intelectual e 
formação de recursos humanos no campo da pesca artesanal. 

Total de premiações: 4 premiações de R$ 13.000,00 (treze mil reais), totalizando R$ 
52.000,00 (cinquenta e dois mil reais). 

g) Linha 7: Museus, memoriais, centros de saberes, centros culturais e 
demais espaços e ambientes de promoção das culturas pesqueiras artesanais  

Esta linha tem como finalidade apoiar projetos que pretendem melhorar espaços 
de museus, memoriais e demais ambientes que contemplem as culturas 
pesqueiras artesanais do Brasil, a partir de reformas, aquisição de mobiliário, 
equipamentos, material bibliográfico, dentre outros. 

Total de projetos: 5 projetos de R$ 38.980,00, totalizando R$ 194.900,00 (cento e 
noventa e quatro mil e novecentos reais). 

h) Linha 8: Formação 

A presente linha visa contemplar projetos que tragam em suas proposições ações 
de formação para os mais diversos públicos, como jovens das comunidades, 
pessoas idosas, mulheres, estudantes das escolas de Educação Básica, dentre

[...]

para as atividades podem ser os mais diversos, desde escolas (espaço formal), 
universidades, institutos federais, barracões, colônias de pesca, clubes, centros de 
cultura, dentre outros.  

Total de projetos contemplados: 5 projetos de R$ 38.980,00, totalizando R$ 
194.900,00 (cento e noventa e quatro mil e novecentos reais). 

Todos os estados das 5 regiões do Brasil mais o Distrito Federal possuem vagas a 
serem contempladas, conforme quadros abaixo com detalhes sobre número de 
vagas por região e linhas de apoio: 

Quadro 1: Regiões e estados de abrangência (e DF).